¹⁾ Igy; helyesen *Hanajna*.

XIV.

1558. martius 14.

A szepesi káptalan bizonyságlevele Nagymihályi Pongrácz János és Vinnai Eödönfi Bernárd részére, mely szerint Sóvári Soós György a káptalan küldöttei előtt vallást tön, hogy Werner György sárosi kapitány, Wiczmándy Mátyás, Kükemezei Balázs és maga Soós György mint királyi biztosok, a Nagymihályi atyfiakat még az elmúlt 1555 év táján Ferdinand király hűségére eskették, de Nagymihályi (Bánfi) Sándor és Gábor hűséget szegvén, Perényi Gáborhoz és Izabella királynéhoz pártolának s Nagymihály-várából ő felsége híveit gyakorta hatalmasúl háborgatják vala.

Nos capitulum ecclesiae Scepusiensis memoriae commendamus per praesentes, quod cum nos ad legitimam petitionem egregiorum Joannis Pongraczy de Naghmyhaly ac Bernardi Edemffy de Wynnya, eo quod iidem exponentes fassione et attestatione egregii Georgii Soos de Sowar in prosecutione cuiusdam causae ipsorum in et adversus egregios Sandrinum et Gabrielem de dicta Naghmyhal, fratres et propinquos suos,¹⁾ ratione certorum negotiorum motae ac suscitatae, in tuitionem suorum iurium plurimum indigerent et essent necessarii, qui quidem Georgius Soos ob aetatem suam ingravescentem et diversas assiduas suas, quibus aetas senilis fere semper obnoxia subiacet aegritudines, personaliter ad nos venire faterique et attestari suo modo, prout regio urgeretur mandato, ad interrogata dictorum exponentium nequiret, non posset et valeret, duos ex nobis, videlicet venerabiles magistros Clementem Quinqueecclesiensem ac Stephanum Harssany, socios, fratres et concanonicos nostros, pro audienda fassione dicti Georgii Soos exmisissemus, iidem fratres nostri tandem exinde ad nos reversi, nobis concorditer retulerunt eo modo, quomodo ipsi feria quinta proxima post dominicam Reminiscere noviter transactam praeterita,²⁾ ad praefatam possessionem Sowar, consequenterque domum et locum solitae residentiae praeinserti attestantis inibi habitam, in comitatu de Saros existentem accessissent, qui coram memoratis fratribus nostris satis valetudinarius personaliter constitutus, ad fidem suam deo debitam, consequenterque fidelitatem sacro regio diademati observandam, tacto signo dominicae crucis, iuratus et diligenter examinatus, altius praeterita animo curioso repetens ac transacta vivaci memoria revocans, fassus et attestatus fuisset in hunc modum: quomodo ipse bene memoraretur, qualiter

¹ Az eredetiben hibásan: *fratrum et propinquorum suorum.*

² Mart. 10.

praeteritis temporibus, circa fere annum domini Millesimum quingentesimum quinquagesimum quintum iam praeteritum, egregii Georgius Wernerus arcis condam Saros praefectus et administrator proventuum regalium partium superiorum regni Hungariae, Mathias Wynchmandy (*igy*), Blasius de Kykemezeye tunc regii commissarii, de quorum numero et ipse attestans per id temporis extitisset, ex strictissima commissione regia ad possessionem Naghmyhal pertinentiasque eiusdem in comitatu de Zemlyn¹⁾ existentes (et) habitas²⁾ accessissent, ibique universos et singulos egregios et nobiles fratres Nagmyhalienses, quos videlicet tunc domi suae praesentes reperissent, ad fidem eorum deo debitam fidelitatemque sacrae Hungariae coronae observandam, ut videlicet moris et iuris est, iurare fecissent, ut scilicet ipsi serenissimo principi et domino, domino Ferdinando divina favente clementia romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. regi semper augusto etc., domino nostro clementissimo, omnem fidelitatem animo constanti et infracto perseveranter observabunt, neque parti adversae, factiosis et infidelibus dictae sacrae regiae maiestatis proditorie adhaerebunt, castrumque eorum Naghmyhal vocatum in comitatu de Wngh³⁾ existens, ad manus dictorum factiosorum rebellium et infidelium maiestatis suae non dedit, concedent aut dabunt, sed in omnem eventum in fidelitate maiestatis regiae praefatae perseverabunt, ac etiam domi inter se omnem unionem, pacem et fraternalem concordiam sibi mutuo observabunt ac per suos subditos observari facient, neque aliquam proprietatem dominii singularis quisquam ipsorum, quod in praeiudicium, iniuriam, contumeliam et damnum aliorum fratrum iobagionumque et servitorum eorundem quovismodo vergere posset, intra et extra castrum praefatum Naghmyhal sibi appropriare et usurpare per aliquam violentam tyrannidem attentabit; inter quos et egregii Sandrinus et Gabriel Naghmyhaly, tunc ex concordia voluntate aliorum suorum fratrum praefecti dicti castri Naghmyhal, similiter et sub hisdem verborum formis strictissimi iuramenti suo modo perpetuam fidelitatem dictae sacrae regiae maiestati, fratribus vero ipsorum praefatis omnibus eandem pacem, concordiam, unionem et mutuae fraternalis dilectionem charitatis se se observaturos promisissent; verum dicti Sandrinus et Gabriel immemores fidei suae ac violatores talis ipsorum promissae fidelitatis, ad m(agnificum) Gabrielem Priny tunc rebellem factiosum et infidelem, aliosque contumaces rebelles et infideles saepefatae regiae maiestatis, consequenter-

¹⁾ Itt eredetileg hibásan *in saepefato comitatu de Saros* állott, a vármegeye neve azonban igazítva van.

²⁾ Az eredetiben hibásan: *pertinentiarumque — habitarum*.

³⁾ Eredetileg itt is hibásan *in eodem comitatu de Saros* volt írva.

que reginam Isabellam ac suum filium defecissent et factiose adhaesissent, atque ex dicto castro Naghmyhal plurimos mercatores et institores ex fidelibus maiestatis regiae cum suis mercibus interturbassent et spoliassent, vimque et violentiam fratribus ipsorum praefatis ac iobagionibus et servitoribus eorundem frequentem et plurimam potentia mediante intulissent ac per eorum subditos inferri fecissent, in manifestum sacrae regiae maiestatis contemptum, et violatae, fractae desertaeque fidei ac promissae suae fidelitatis evidentissimum argumentum. Seriem itaque huiusmodi attestationis praenominati Georgii Soos, ad requisitionem et debitam instantiam dictorum exponentium, pro cautela suorum iurium eisdem duximus sub sigillo nostro extradandam, communi iustitia et aequitate suadente. Datum quinto die diei attestationis et fassionis praenotatarum, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo.

lecta et correcta
in dictionibus Zemplyn et Wng.

Kivül: Pro egregiis Joanne Pongraczy de Naghmyhal ac Bernardo Edemffy de Wynnya, contra egregios Sandrinum et Gabrielem de praefata Naghmyhal, attestationis relatio.

Eredetije kiterjesztett egész ív papíron, záró pecsét maradványaival.
Sexus masc. continuat.

XV.

Bécs. 1558. apr. 18.

Maximilián főherczeg levele Nagymihályi Bánfi Sándorhoz. a Nagymihály-várában tartott örség számának leszállítása, a vár fentartása és a katonák zsoldjának kifizetése ügyében.

Maximilianus dei gratia rex Bohemiae, archidux Austriae etc.

Egregie fidelis nobis dilecte! Accepimus literas tuas, quas secunda huius mensis ad nos dedisti; et ut tibi ad eas clementer respondeamus, gratum imprimis saneque acceptum nobis fuit id, quod centum equites, qui sub te et tuo collega Francisco Ewdenffy menstrua stipendia merebantur, dimiseris, et hoc tempore quadraginta equitum totidemque peditum praesidio contentus esse velis; tibi que ad hanc tuam promptitudinem, si successu (temporum) bella increbuerint, auxilia nostra nusquam defutura plane persuasum habeas. Quod autem commissarii ad componendas lites inter te et ceteros cognatos tuos hinc deputati easdem lites sedari non posse censent, nisi arx Naghmyhal destructa fuerit, eos praeter expectationem nos-

tram in hanc sententiam condescendisse, nos etiam, ne illa destructio suscipiatur, omni modo procuraturos esse scias. Quantum autem ad solutionem militum in ea arce constitutorum spectat, nos eorundem militum, aequae ac aliorum praesidiariorum Scepusiensium miserias sacrae romanorum imperatoriae maiestati, domino et genitori nostro colendissimo copiose perscripsimus, et ab ea non solum responsum, verum etiam maiestatis suae adventum in horas expectamus, a qua tandem tibi ac militibus tuis competentem solutionem uno eodemque tempore cum aliis militibus isthic locorum constitutis procul dubio impetrabimus. Committemus insuper consiliariis camerae hungaricae, ut decimam districtus Naghmyhaliensis a reverendissimo domino Agriensi ad arcem tuam arendare debeant; reliquis item fratribus tuis, ut veterem consuetudinem et ordinationem in munienda illa arce proventuumque administratione ante observatam, deinceps integram et inviolatam observent. Rationum vero tecum ratione praesidii tui ponendarum meminisse volumus, quamprimum egregius fidelis nobis dilectus Joannes Gorthsacher advenerit. Haec tibi ad praefatas literas tuas respondere volumus, tibi que sincere propensi sumus. Datis in civitate Vienna, die 13-a Aprilis, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo; regni nostri Bohemiae decimo.

Ung vármegye 1558 évi jun. 4-én kelt transmissionalis leveléből; l: alább.

XVI.

Ungvár, 1558. jun. 4.

Ung vármegye alispánja és szolgabírái Nagymihályi Bánfi Sándornak Nagymihály-vára közös védelme és fentartása iránt Nagymihályi (Pongrácz) Benedek, Máttyás és János ellen támasztott peres ügyét a királyi curiára bocsátják.

Nos Stephanus Ewdenffy de Naghmyhal vicecomes et iudices nobilium comitatus de Wngh etc. damus pro memoria, quod cum sabbato proximo ante festum beatae Sophiae,¹⁾ in oppido Wnghwar, in nostra certa congregatione consedissemus, tunc nobilis Blasius de Harazth legitimus procurator egregii Sandrini de Naghmyhal, e medio nostri exurgendo, exhibuit primum et praesentavit nobis quasdam literas missiles ipsius Sandrini Naghmyhaly nobis sonantes, modum et formam cuiusdam protestationis quarundam ammonitionum in egregios Benedictum, Mathiam et Joannem similiter de Naghmyhal,

¹⁾ Máj. 14.

quod castro Naghmyhal ratione suarum portionum scilicet invigilare et providere deberent, in se exprimentes. Ex adverso autem praelibatus Benedictus Naghmyhaly coram nobis personaliter constitutus, contra continentiam praetactarum literarum missilium ipsius Sandrini Naghmyhaly, in sua ac praedictorum Mathiae et Joannis fratrum suorum carnalium personis, per modum protestationis nobis significare curavit in hunc modum: quod ipsi apprehensionem et possessionem atque curam in dicto castro Naghmyhal, quantum ad portionem suam attineret, non praeterfugerent, modo id commode et sine periculo fieri posset; tamen quia praecedentibus eorum dampnis et periculis exemplati, ad simplicem huiusmodi ammonitionem eos facturos nulla esset securitas, constaret etiam, quantam ipsi querulosam expositionem de et super eorum aerumnis, dampnis et periculis ex ipso castro Naghmyhal per ipsum Sandrinum Naghmyhaly et suos fratres illatis regiae maiestati porrexerint, unde et eius maiestas regia singularissimos inter has partes fieri mandasset commissarios; a quibus iam ratione castrum praedicti certa cognitio agitata et regiae maiestati transmissa extitisset, nondum tamen superinde quicquam relationis vel responsi aut instructionis a regia maiestate in hunc usque diem habuissent vel haberent etiam in praesentiarum, sed omnimodam relationem et gratiosam instructionem regiae maiestatis superinde expectarent, nec diutius paterentur moram, sed et ipsi supplicaturi regiam maiestatem requirerent, quid tandem inde ipsi facturi essent, mandatum regium benignum fideliter obsequerentur; quoniam nunc quoque id molesto et gravi ferrent animo, quod suis iustis iuribus ob varia et intolerabilia impedimenta ipsius Sandrini et Gabrielis Naghmyhaly fratris eiusdem carnalis, uti non possent neque varent. Quibus sic habitis, praelibatus Blasius Harazthy procurator, licet satis obscure, allegavit hoc modo: quod literas quoque mandati regiae maiestatis super ipsa ammonitione haberet apud se confectas, quod¹⁾ posthabitis omnibus nocu-mentoribus, dampnorum et quorumcunque impedimentorum rationibus, curam et omnimodam provisionem portionum suarum in praedicto castro habitarum dicti Benedictus, Mathias et Joannes Naghmyhaly levarent et assumerent. Huiusmodi itaque allegationibus dicti Blasii Harazthy procuratoris intellectis, iamfatus Benedictus Naghmyhaly literas regiae maiestatis videndas et producendas esse postulavit, paratum se unacum fratribus praedictis offerendo, quicquid maiestas regia

¹⁾ Az eredetiben *que* áll, de hibásan, mert a rá következő mondat szerkezeté inkább a *quod* kötőszót kívánja e helyen.

sibi et suis fratribus mandaret, fideliter observaturum. Ita demum cum ad nostras tum vero dicti Benedicti Naghmyhaly petitiones et postulationes, literas serenissimi principis Bohemiae regis etc., domini nostri clementissimi, praefato solummodo Sandrino Naghmyhaly sonantes, nobis satis difficulter praesentavit, quarum paria idem Benedictus Naghmyhaly pro futura cautela iurium suorum a nobis sibi dari et emanari postulavit. Praenotatus procurator dicti Sandrini Naghmyhaly, licet eadem literas regiae maiestatis praescriptas et productas satis reddi sibi postulabat, ne paria illarum praefatus Benedictus Naghmyhaly habere posse(t), laborabat. Utique¹⁾ habito inter nos consilio, visum est nobis paria earundem literarum ad petitionem Benedicti Naghmyhaly pro futura cautela iurium suorum emananda fieri; quarum tenor talis est: Maximilianus — — *stb., l. Maximilián főherczeg 1558. évi aprilis 13-án kelt levelét, föntebb.* — Quibus saepefatus procurator dicti Sandrini Naghmyhaly non contentus, causam hanc in tali processu habitam, in curiam regiam, personalem scilicet regiae maiestatis appellasset in praesentiam; quam nos cum tota serie revisionis nostrae, in quantum impacacitas cum loci tum temporis attulerit, in curiam regiam, personalem scilicet in praesentiam regiae maiestatis transmisimus maturius discutiendam. Datum in oppido Wnghwar, sabbato proximo post festum sacri Pentecostes, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo supradicto.

Kivül: Domino personali praesentiae regiae maiestatis, pro egregio Benedicto Pongracz de Naghmyhal, contra egregium Sandrinum Banffy de eadem Naghmyhal, modo intrascripto, transmissio²⁾ causae.

Eredetije kiterjesztett ív-alakban, zárlatán öt gyűrűs pecsét maradványaival. *Sexus masc. nro. 661.* — Az oklevél egyik sarkán kívül egykorú kézzel írva: *Vngba az warmegiebe kolt level, protestatoria az war dolgarul, mykor hywt minket Sandor, my okon felı nem menytonk.*

XVII.

Bécs, 1558. jul. 21.

I. Ferdinand király Nagymihályi Bánfi Sándort és Gábort a köztük és a többi Nagymihályiak közt fenforgó peres kérdések végleges eldöntése végett bizonyos határnápra saját királyi színe elé idézi.

Ferdinandus divina favente clementia electus romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohe-

¹⁾ Így; helyesebben lenne: *itaque.*

²⁾ Az eredetiben hibásan: *transmissionis.*

miae etc. rex etc., infans Hispaniarum, archidux Austriae etc., fidelibus nostris egregiis Alexandro et Gabrieli Banffy de Nagymihal, salutem et gratiam. Quoniam et antea saepius, tum vero nunc postremo diversae querimoniae contra vos ad nos sunt perlatae a fidelibus nostris egregiis Benedicto, Mathia et Joanne Pongracz de Naghmihal, nec non Bernardi, Francisci et Andreae de Naghmihal, ratione diversarum violentiarum et iniuriarum ipsis per vos ut dicunt illatarum, e contra vero vos quoque aliquoties vestra contra illos gravamina nobis proposuisse recordamur, ad revidendas, finiendas componendasque inter vos eiusmodi controversias, specialem vobis terminum, festum videlicet Nativitatis beatissimae virginis Mariae proxime venturum,¹⁾ vobis duximus praefigendum, in quo nos personaliter cum consilio nostro, omnes inter vos differentias revideamus. Fidelitati igitur vestrae harum serie firmiter committimus et mandamus ad dictum terminum, ut ambo coram nobis personaliter comparere, et cum allegationibus et responsis vestris contra praefatos Benedictum, Mathiam et Joannem Pongracz, nec non Bernardum, Franciscum et Andream Edenfy de Naghmihal, parati et instructi esse debeatis. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Viennae, vigesima prima die mensis Julii, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo.

Ferdinandus m. pr.

(P. h.)

Nicolaus Olahus
Strigoniensis m. pr.
Joan. Listhius m. pr.

Eredetije kiterjesztett ív-alakban, alúl a királyi pecséttel. *Sexus masc. nro. 650.* — Kivül a levél egyik sarkában egykorú kézzel írva: *Ezyben ezy levelyben parancyolt wo felsige Nagmihaly Sandornak es Gabrielnak, hog semelyek zerint wo magok fely menyenek; mind my Nagmihaly Benedek, Matyas es Janos, mindent meg byzzyonytiuk tanacia elyoth.* — E levelet a király a szepesi káptalan által adatta Nagymihályi Sándor kezéhez, ki azt, mint a káptalan aug. 31-én kelt jelentésében írja, tartozó tisztelettel fogadta, megértette, s késznek nyilatkozott az atyafiak panaszaira ő felsége előtt megfelelni. *Sexus masc. nro. 652.* Ugyancsak július 21-én kelt más levelében a Pongrácz-fiaknak és Eödönfieknek is parancsolt a király, hogy igazságukat a kitűzött határnapra ő felsége eleiben vigyék. *Sexus masc. nro. 648.*

Közli: NAGY GYULA.

¹⁾ Sept. 8.

BRANDENBURGI KATALIN ÉS A DIPLOMÁCZIA.

— ÖTÖDIK KÖZLEMÉNY. —

XLII. 1630. ápr. 19.

Post habitam concionem Reverendus Dominus Stephanus Gelei concionator aulicus sequentia ex suggesto auditoribus referat crastino die.

Serenissima Princeps et Domina, Domina nostra clementissima benigne demandavit publicam gratiarum actionem, cum Deus optimus maximus ex ineffabili bonitate et misericordia sua Serenitatem ejus e gravissimis tentationibus, corporisque diuturna aegritudine benigne liberarit, atque ut glorificetur nomen Dei animae suae humiliationem, sinceramque in Deum suum devotionem hac fassione sua in congregatione fidelium publicare jussit. Etenim male svadentium instinctu seducta, fraudulentis persvasionibus cum locum dedisset, elapso abhinc, et quod excurrit integre anni spatio tenebris Papalibus involuta, a semita viae, deserta norma verbi divini successit atque salvificam evangelii doctrinam repudiata confessione nostra ad scripta prophetarum et apostolorum accommodata abjecit. Verum Deus, qui justus et misericors, noluit optimam principem, quam ut unctam et selectam suam in alium finem destinaverat, de animae suae salute periclitari, ipsamque ut argentum, anima simul et corpore examini tentationis atque igni crucis retracta ad tempus manu sua auxiliari subjecit, ut conscientiae accusatione et terroribus mortis convicta, se maximam omnium peccatricem professa fuerit, errores commissos serio deplorarit, poenitentiam veram egerit, ad pastorem animae, ut perdita ovis, vera fide et contritione cordis reverterit. Quam conversionem licet devotissima sumptione sacrae Synaxeos non ita pridem obsignarit, nihilominus tanquam fidele membrum Christi capitis sui atque inposterum constantissima assertrix religionis nostrae orthodoxae in publica hac congregatione denuo omnibus testatam faciet, quo etiam clementissime hortatur omnes fideles subditos suos, ut in agnita veritate usque